
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 337 del 18/05/2021 BOLOGNA

Proposta: EAL/2021/7 del 18/05/2021

Struttura proponente: SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: L.R. 5/2015 BANDO 2021 DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA PER
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER PROGETTI PRESENTATI DA ENTI
LOCALI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E DA ASSOCIAZIONI DI
PROMOZIONE SOCIALE. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DELLE
DOMANDE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SUPPORTO AGLI ORGANI DI GARANZIA E PROMOZIONE
DELLA CITTADINANZA ATTIVA

Firmatario: ALESSANDRO CRISERA' in qualità di Dirigente professional

Gianfranco CodaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- la legge regionale 27 maggio 2015, n. 5 "Diritti di cittadinanza
e politiche di coesione globale tramite la valorizzazione delle
relazioni tra gli emiliano-romagnoli nel mondo. Abrogazione della
legge regionale 24 aprile 2006, n. 3 (Interventi in favore degli
emiliano-romagnoli e funzionamento della Consulta degli emiliano-
romagnoli nel mondo)", ed in particolare l'articolo 14, comma 4,
ai  sensi  del  quale  l'Assemblea  legislativa  concede  contributi
destinati a sostenere le attività di:

 enti locali della regione ed associazioni che abbiano una sede
operativa permanente nel territorio regionale e che operino da
almeno  tre  anni  nel  settore  dell'emigrazione,  iscritte  nei
registri di cui all'articolo 4 della legge regionale 9 dicembre
2002, n. 34;

- il  Piano  triennale  2019-2021  degli  interventi  a  favore  degli
emiliano-romagnoli  nel  mondo,  approvato  con  delibera
dell’Assemblea  legislativa  n.  181  del  28  novembre  2018,  che
individua, al punto 7, la misura, i criteri e le modalità per la
concessione dei contributi previsti dalla LR 5/2015;

- la  Determinazione  n.  25  del  19  gennaio  2021  ad  oggetto  “LR
5/2015: Approvazione Bando 2021 dell’Assemblea legislativa per
l’assegnazione  di  contributi  per  progetti  presentati  da  Enti
locali  della  Regione  Emilia-Romagna  e  da  Associazioni  di
promozione sociale con sede operativa in regione ed operanti nel
settore dell’emigrazione da almeno 3 anni. Prenotazione della
spesa”;

Attestato che il suddetto bando regionale, pubblicato sul sito web
ufficiale  della  Consulta  degli  emiliano-romagnoli  nel  mondo  e
diffuso  attraverso  altre  forme  di  pubblicizzazione,  fissava  le
modalità e i termini di presentazione delle candidature indicando
la scadenza nel giorno 12 marzo 2021, alle ore 15:00;

Dato atto che:
- come  risulta  dall’istruttoria  svolta  dal  responsabile  del

procedimento (prot. n. NP/2021/1142 del 01/04/2021) sono state
presentate  all’Assemblea  legislativa  n.  15  domande  di
partecipazione,  tutte  ammesse  a  valutazione  e  conservate  agli
atti del Servizio Diritti dei Cittadini;

- con  apposita  lettera  del  Dirigente  Professional  (prot.  n.
AL/2021/8918  del  07/04/2021)  è  stato  nominato  il  Nucleo  di
valutazione  per  l’esame  delle  candidature  pervenute  in
riferimento al citato bando;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- coerentemente con le modalità previste dal Bando, il Nucleo di
valutazione si è riunito nelle giornate del 15, 26 aprile e 6
maggio  2021,  per  la  valutazione  delle  domande  dichiarate
ammissibili;

- in  esito  al  percorso  di  valutazione  di  merito,  il  Nucleo  ha
assegnato a ciascun candidato i relativi punteggi e ha provveduto
a  stilare  la  relativa  graduatoria,  come  risulta  dal  verbale
acquisito agli atti con prot. n. 12230 del 18/05/2021;

Richiamati:

- il punto 6.2 del Bando nel quale si stabilisce che i progetti con
punteggio da 25 a 39 punti saranno finanziati fino ad un massimo
del 70% e i progetti da 40 a 50 punti saranno finanziati fino ad
un massimo dell’80% delle spese ammissibili;

- il punto 6.3. del Bando nel quale viene stabilito che “L’importo
minimo  del  contributo  regionale  è  fissato  in  euro  3.000,00
(tremila  euro)  e  l’importo  massimo  non  potrà  superare  euro
10.000,00 (diecimila)”;

- il  punto  8.4  del  Bando  nel  quale  si  stabilisce  che  “saranno
inseriti nella graduatoria dei progetti ammissibili al contributo
regionale soltanto i progetti che otterranno un punteggio uguale
o superiore a 25 punti”;

Richiamato il Punto 9 del Bando che stabilisce che:

- con propria determinazione, il Dirigente competente approva la
graduatoria dei beneficiari e dei relativi progetti valutati, con
indicazione,  sulla  base  delle  disponibilità  di  bilancio  sugli
appositi capitoli di spesa, dei progetti che potranno godere di
contributo  e  di  quelli  ammissibili  a  contributo,  ma  non
finanziabili per indisponibilità di risorse (punto 9.1);

- questi ultimi potranno godere di contributi in caso di rinuncia
da parte di uno dei beneficiari ammessi a contributo, o di nuove
risorse  che  si  rendano  disponibili  a  seguito  di  variazione  o
assestamento di bilancio, sulla base del punteggio riportato in
sede di valutazione (punto 9.2);

- la  determinazione  dirigenziale  riporterà  inoltre  l’elenco  dei
progetti presentati ma non ammessi a contributo (punto 9.3);

- la determinazione dirigenziale di approvazione della graduatoria
sarà pubblicata nel sito web istituzionale ed inviata ai soggetti
proponenti (punto 9.4).

pagina 3 di 10



Visti:

- la legge regionale del 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella regione
Emilia-Romagna”;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 21 aprile 2016
“Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali
tra i Servizi della Direzione Generale-Assemblea legislativa e
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Modifiche  alla
delibera 67/2014”;

- la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  87  del  15
novembre  2017  recante  “Modifiche  alla  delibera  UP  n.  32  del
3/05/2017  (Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Direzione
generale  -  Assemblea  legislativa:  introduzione  della  “scheda
tecnica per la valutazione delle misure di aiuti di stato”)”;

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3 del 28 gennaio 
2021 recante “Piano dei controlli di regolarità amministrativa 
in fase successiva - anno 2021”;

Visti, inoltre:

- il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e s.m.i.;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza del 28 gennaio 2021 n. 2
recante  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione
dell’Assemblea  legislativa  dell’Emilia-Romagna  (PTPCT  2021-
2023)”, nonché la normativa citata nella medesima delibera;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62
“Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165”, ed in particolare l’art. 14 “Contratti ed altri
atti negoziali”;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 421/2014 “Approvazione
del  Codice  di  comportamento  della  Regione  Emilia-Romagna”,
integrata con la Deliberazione n. 905/2018, in particolare gli
articoli 2  “Ambito oggettivo  e soggettivo  di applicazione  del
Codice”, 7 “Comunicazione dei conflitti di interesse e obbligo di
astensione”;

pagina 4 di 10



Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra,  di  poter  approvare  con  il
presente atto:

- l’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto,
contenente l’elenco delle domande di partecipazione pervenute;

- l’Allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente atto,
contenente l’elenco dei progetti non ammessi a contributo;

- l’Allegato 3), parte integrante e sostanziale del presente atto,
contenente la graduatoria degli enti locali ammessi a contributo
(Tabella A) e delle Associazioni di promozione sociale (Tabella
B) ammesse a contributo; 

Richiamate: 

 la delibera dell'Ufficio di Presidenza 6 giugno 2019, n. 33, che
attribuisce al Servizio Diritti dei Cittadini, ed in particolare
all'Area a supporto della Consulta degli emiliano-romagnoli nel
mondo, la programmazione e la gestione delle attività in favore
degli emiliano-romagnoli all'estero;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  234  del  30  marzo  2021  ad
oggetto “Delega  di adozione  di atti  al Dirigente  professional
“Supporto agli organi di garanzia e promozione della cittadinanza
attiva” -SP000322- del Servizio Diritti dei Cittadini. Ulteriore
proroga fino al 31.05.2021”; 

- la determinazione n. 37 del 26/01/2021 di nomina dei responsabili
del  procedimento  per  il  Servizio  Diritti  dei  Cittadini,  che
integra la determinazione dirigenziale n. 480/2019, con la quale
è stato nominato responsabile del procedimento, con riferimento
all’istruttoria, il titolare di Posizione Organizzativa “Supporto
alla Consulta degli emiliano-romagnoli nel mondo”.

Dato atto che il responsabile del procedimento, quale responsabile
dell’istruttoria, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi. 

Attestato che il sottoscritto Dirigente professional non si trova
in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

pagina 5 di 10



1. di  prendere  atto  dei  lavori  del  Nucleo  di  valutazione
rappresentati nel verbale conservato agli atti con Prot.n. 12230
del 18/05/2021 e di approvare la risultante graduatoria;

2. di dare atto che i termini fissati dalla Determinazione n. 25 del
19/01/2021  che  stabilivano  la  conclusione  del  procedimento  di
valutazione entro 60 giorni dalla data di istituzione del Nucleo
di valutazione sono stati rispettati;

3. di  prendere  atto  dell’elenco  delle  domande  di  partecipazione
pervenute di cui all’allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente atto;

4. di approvare l’elenco dei progetti non ammessi a contributo di
cui all’allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente
atto;

5. di dare atto che risultano ammessi a contributo i 6 progetti
presentati da Enti Locali collocati in graduatoria e precisamente
riportati  nell’Allegato  3),  tabella  A  –  Enti  locali  -  parte
integrante del presenta atto;

6. di dare atto che, risultano ammessi a contributo i 7 progetti
presentati  da  Associazioni  di  promozione  sociale  collocati  in
graduatoria e precisamente riportati nell’Allegato 3), tabella B
–  Associazioni  di  promozione  sociale  -  parte  integrante  del
presenta  atto  e  che  si  provvederà  con  successivo  atto  alla
concessione dei contributi ai primi 4 progetti della graduatoria;

7. di disporre altresì che venga data comunicazione scritta degli
esiti ai candidati; 

8. di provvedere con atto successivo alla concessione del contributo
ai soggetti in posizione utile in graduatoria di cui all’Allegato
3), tabella A e B; 

9. di disporre che venga data pubblicità dell’esito della procedura
in parola mediante pubblicazione del presenta atto sul sito web
della  Consulta  degli  emiliano-romagnoli  nel  mondo
https://www.assemblea.emr.it/emilianoromagnolinelmondo e  che  si
provvederà alla pubblicazione del presente atto secondo quanto
previsto dall’art. 7 bis, comma 3, D. Lgs. 33/2013 e successive
modificazioni.

pagina 6 di 10



ALLEGATO 1 – ELENCO PROGETTI PRESENTATI

Richiedente Numero di protocollo
1 Istituto Regionale Fernando Santi Emilia-Romagna 

(Budrio - BO)

AL/2021/6312 e 

AL/2021/6313

2 Associazione Piacenza nel mondo (PC) AL/2021/6439

3 Comune di Traversetolo (PR) AL/2021/6444

4 Associazione Culturale PanicArte (BO) AL/2021/6462

5 Comune di Berceto (PR) AL/2021/6498

6 Associazione Ottovolante (BO) AL/2021/6515 e 

AL/2021/6521 

7 Comune di Cavezzo (MO) AL/2021/6545

8 Comune di Castell’Arquato (PC) AL/2021/6547

9  Comune di Fornovo di Taro (PR) AL/2021/6548

10 Associazione Documentaristi Emilia-Romagna (BO) AL/2021/6550

11 Pro Loco Tarsogno (PR) AL/2021/6552

12 Associazione Medici In Centro Interdisciplinare 

ASD (BO)

AL/2021/6558

13 Comune di Bedonia (PR) AL/2021/6568

14 Comune di Ferriere (PC) AL/2021/6569

15 Istituto Italiano Fernando Santi Sede Regionale 

Emilia-Romagna (BO)

AL/2021/6570

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



ALLEGATO 2 – ELENCO PROGETTI NON AMMESSI A CONTRIBUTO

Presentato da Titolo Progetto Punteggio
attribuito

Note

Istituto Italiano Fernando
Santi - Sede regionale 
Emilia-Romagna (BO)
C.F. 91088740401

L'Emilia-Romagna in 

Argentina, tra giovani 

generazioni e 

tradizione alimentare 

23
Non ammesso a contributo 
(punteggio inferiore a 25)

Comune di Ferriere (PC)
C.F. 80011530336

Mademoiselle 13 Non ammesso a contributo 
(punteggio inferiore a 25)

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 10



 ALLEGATO 3 – GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO

Tabella A – Enti locali – Capitolo U10654

Posizione 
graduatoria

Presentato da Titolo del progetto Punteggio 
attribuito

Spese 
ammissibili

Percentuale 
applicabile

Contributo 
concesso

1 Comune di 
Traversetolo (PR)
C.F. 00220040349

Ma quante ne so? I 
tesori nascosti di 
Traversetolo

47 12.500,00 80% 10.000,00 Ammesso a contributo

2 Comune di Fornovo 
di Taro (PR)
C.F. 00322400342

Nuovi mondi andata e 
ritorno 42

16.500,00 80% 10.000,00 Ammesso a contributo

3 Comune di 
Castell’Arquato (PC)
C.F. 00230250334

Il parlar “aulico” nel 
secolare sviluppo della
lingua italiana

34 10.000,00 70% 7.000,00 Ammesso a contributo

4 Comune di Cavezzo 
(MO)
C.F. 82000510360

Nino Borsari eroe dei 
due mondi: da 
Cavezzo a Melbourne 
in bicicletta

29 5.140,00 70% 3.598,00 Ammesso a contributo

5 Comune di Berceto 
(PR)
C.F. 00202280343

Al di qua e al di là dei 
monti. Migrazioni 
stagionali 
nell’Appennino 
parmense tra otto-
novecento e oggi

28 12.000,00 70% 8.400,00 Ammesso a contributo

6 Comune di Bedonia 
(PR)
C.F. 00442130340

Antonio Gallenga: 
autore parmense tutto
da scoprire

28 10.050,00 70% 7.035,00
Ammesso a contributo

Allegato parte integrante - 3

pagina 9 di 10



ALLEGATO 3 – GRADUATORIA DEI PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO

Tabella B – Associazioni di Promozione Sociale – Capitolo U10650

Posizione 
graduatoria

Presentato da Titolo del progetto Punteggio 
attribuito

Spese 
ammissibili

Percentual
e 
applicabile

Contributo 
concesso

1 Associazione 
Ottovolante (BO)
C.F. 91320830374

Territori d'arte 
oltreoceano

49 15.050,00 80% 10.000,00 Ammesso a contributo

2 Associazione 
Culturale PanicArte 
APS (BO)
C.F. 91276840377

Contemporaneità e 
tradizione: un viaggio 
nei luoghi culturali 
della regione, 
attraverso il teatro 
contemporaneo e le 
suggestioni dantesche

48 12.500,00 80% 10.000,00 Ammesso a contributo

3 Istituto Fernando 
Santi Emilia-Romagna
(Budrio - BO)
C.F.91132650358

Memoria ed identità: 
generazioni di 
Emiliano-Romagnoli si 
raccontano

43 11.865,00 80% 9.492,00 Ammesso a contributo

4 Associazione Piacenza
nel Mondo (PC)
C.F. 91061250337

Viaggio virtuale alla 
scoperta dei sapori e 
dei saperi della cultura
piacentina

41 11.200,00 80% 8.960,00 Ammesso a contributo

5 Medici in Centro 
Interdisciplinare ASD 
APS (BO)
C.F. 91391910378

Maggio 1939… 
dall'Istituto 
Ortopedico Rizzoli alle 
Ande

40 9.975,00 80% 7.980,00 Ammesso a contributo 
ma non finanziabile per 
indisponibilità di risorse.

6 Pro Loco di Tarsogno 
(PR)
C.F. 02489930343

Dagli Appennini alle 
Ande

38 10.800,00 70% 7.560,00 Ammesso a contributo 
ma non finanziabile per 
indisponibilità di risorse 

7 Documentaristi 
Emilia-Romagna (BO)
C.F. 91268350377

DocumentER. Lungo le
storie e le vie 
dell'Emilia-Romagna

27 7.900,00 70% 5.530,00 Ammesso a contributo 
ma non finanziabile per 
indisponibilità di risorse

pagina 10 di 10


